PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

LEI Nº 11.658, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

Autógrafo nº 237/2025 – Projeto de Lei nº 257/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
campanha “Julho Violeta”, dedicada à
conscientização da violência contra a pessoa
idosa, a ser realizada anualmente no referido
mês.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 30
de setembro de 2025, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a campanha “Julho Violeta”, dedicada à conscientização da violência contra a
pessoa idosa, a ser realizada anualmente no referido mês.

Parágrafo único. A campanha “Julho Violeta” tem como símbolo um pequeno
laço de cor violeta.

Art. 2º A campanha “Julho Violeta” pode ser realizada por meio de palestras,
debates, publicações, e quaisquer outras atividades de mobilização, sensibilização e
conscientização da população sobre os tipos de violência contra as pessoas idosas.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de outubro de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Governo na data supra.

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN

Secretário Municipal de Governo

Arquivada em livro próprio. Processo nº 77760/2025 (“RAP”).

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
 e

 L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

8D
-B

E
1B

-F
C

B
3-

94
2F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
8D

-B
E

1B
-F

C
B

3-
94

2F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7E8D-BE1B-FCB3-942F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN (CPF 172.XXX.XXX-86) em 09/10/2025 16:09:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 09/10/2025 17:44:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7E8D-BE1B-FCB3-942F

.Publicação: e-DOEARA edição ordinária de Sábado, 11 de outubro de 2025 – Nº 221.

.Publicação: Jornal Folha da Cidade de Sábado, 11/outubro/25 - Ano XLIII – Nº 11.804.

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7E8D-BE1B-FCB3-942F